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Số: 1700 /KH-GDĐT Củ Chi, ngày 26  tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức các lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên
 cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2019

Căn cứ Thông tư số 19/2014/TT-BNV ngày 04 tháng 12 năm 2014 của Bộ
Bộ Nội vụ về quy định, hướng dẫn công tác đào tạo, bồi dưỡng viên chức;

Căn cứ Thông tư số 20/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 14 tháng 9 năm
2015 của Bộ Giáo dục Đào tạo và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức
danh nghề nghiệp giáo viên mầm non;

Căn cứ Thông tư số 21/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 9 năm
2015 của Bộ Giáo dục Đào tạo và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức
danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học công lập;

Căn cứ Thông tư số 22/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 9 năm
2015 của Bộ Giáo dục Đào tạo và Bộ Nội vụ quy định mã số, tiêu chuẩn chức
danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở công lập;

Căn cứ Thông tư số 20/2017/TT-BGDĐT ngày 18 tháng 8 năm 2017 của
Bộ Giáo dục Đào tạo quy định tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức thi
thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập; 

Căn cứ Công văn số 828/UBND-VX ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Ủy
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức
danh nghề nghiệp viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục công lập;

Căn cứ Thông báo số 4053/TB-GDĐT-TC ngày 16 tháng 11 năm 2018
của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các lớp bồi
dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, tiểu học và
trung học cơ sở năm 2018;

Căn cứ theo Kế hoạch số 12264/KH-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2016
của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ
cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục huyện Củ Chi
năm 2019;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi xây dựng kế hoạch phối hợp
với Trường Đại học Sài Gòn, Trường đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh
và Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức các
lớp bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên năm 2019 cho
cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và đơn
vị trực thuộc như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU



Cung cấp, cập nhật kiến thức và các kỹ năng nghề nghiệp, nâng cao năng
lực chuyên môn, nghiệp vụ, phát triển năng lực nghề nghiệp nhằm đáp ứng tiêu
chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên cho cán bộ quản lý và giáo viên.

Đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn hạng chức danh nghề nghiệp theo từng
vị trí việc làm và tham gia dự thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp
cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Việc cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia bồi dưỡng theo tiêu chuẩn
chức danh nghề nghiệp giáo viên phải gắn với nhu cầu về cơ cấu chức danh
nghề nghiệp của đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN BỒI DƯỠNG 

1. Đối tượng bồi dưỡng

 Đối tượng bồi dưỡng là Cán bộ quản lý, giáo viên đã được bổ nhiệm theo
tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên, hoặc đã được tuyển dụng làm giáo
viên đang công tác tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, đơn vị
trực thuộc ở vị trí công tác phù hợp với chức trách và nhiệm vụ của chức danh
nghề nghiệp hoặc có khả năng đảm nhận công việc phù hợp với chức trách và
nhiệm vụ của chức danh nghề nghiệp cao hơn mà chưa có chứng chỉ bồi dưỡng
theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp tương ứng hoặc có nhu cầu thăng hạng
chức danh nghể nghiệp.

Đối tượng được cử đi bồi dưỡng theo Chương trình bồi dưỡng chức danh
cụ thể phải đảm bảo các điều kiện, tiêu chuẩn được quy định tại quyết định của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình bồi dưỡng theo tiêu
chuẩn chức danh nghề nghiệp. 

2. Nội dung bồi dưỡng

Chương trình bồi dưỡng theo từng hạng chức danh nghề nghiệp của từng
cấp học được xây dựng theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo bao gồm các
nội dung theo Quyết định số 2186, 2188, 2189/QĐ-BGDĐT ngày 28/6/2016 ban
hành Chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên
mầm non hạng II,  hạng III,  hạng IV; Quyết  định số  2514,  2515,  2516/QĐ-
BGDĐT ngày 22/7/2016 ban hành Chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức
danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học hạng II, hạng III, hạng IV; Quyết định số
2511,  2512,  2513/QĐ-BGDĐT  ngày  22/7/2016  ban  hành  Chương  trình  bồi
dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở hạng I,
hạng II, hạng III. Cụ thể:

- Phần I: Kiến thức về chính trị, về quản lý nhà nước và các kỹ năng chung.

- Phần II: Kiến thức, kỹ năng nghề nghiệp chuyên ngành và đạo đức nghề
nghiệp theo yêu cầu của từng hạng chức danh nghề nghiệp.

- Phần III: Tìm hiểu thực tế và viết thu hoạch.

3. Thời gian bồi dưỡng 
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- Tổng số tiết của chương trình: 240 tiết

- Thời gian học: Mỗi lớp học 3 tháng (mỗi tuần học 2 ngày).

- Kết thúc khóa học, học viên hoàn thành khóa học sẽ được trường tổ chức
bồi dưỡng (Trường Đại học Sài Gòn, Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ
Chí Minh hoặc Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh)
cấp chứng chỉ bồi dưỡng theo tiểu chuẩn chức danh nghề nghiệp tương ứng.

4. Địa điểm học

Trường Bồi dưỡng Giáo dục huyện Củ Chi (Số 93, đường Nguyễn Văn
Nì, Khu phố 3, Thị trấn Củ Chi, huyện Củ Chi, Thành phố Hồ Chí Minh).

III. KINH PHÍ

Học phí: Theo quy định của các trường tổ chức bồi dưỡng (Trường Đại
học Sài Gòn, Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh hoặc Trường
Cao đẳng Sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh) (Từ 2.500.000 đồng
đến 3.000.000đồng/ học viên/ khoá).

Nguồn chi: Kinh phí do cá nhân tự túc và đơn vị hỗ trợ một phần theo quy
chế chi tiêu nội bộ của đơn vị công tác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phòng giáo dục và Đào tạo huyện

Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm chỉ đạo Trường Bồi dưỡng
Giáo dục đề xuất liên kết với các Trường Đại học Sài Gòn, Trường Đại học Sư
phạm Thành phố Hồ Chí Minh hoặc Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương
Thành phố Hồ Chí Minh để tổ chức thực hiện công tác bồi dưỡng chuẩn chức
danh nghề nghiệp giáo viên cho cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non,
tiểu học, trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc theo kế hoạch đã được Ủy ban
nhân dân huyện phê duyệt.

2. Trường Bồi dưỡng Giáo dục huyện

- Thực hiện đề xuất và ký hợp đồng liên kết với các đơn vị đào tạo theo
phê duyệt của Ủy ban nhân dân huyện và phân công của Lãnh đạo Phòng Giáo
dục và Đào tạo. 

- Tổ chức, quản lý các lớp bồi dưỡng chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo
viên cho cán bộ quản lý, giáo viên đặt tại huyện theo phân công.

- Tham mưu Phòng Giáo dục và Đào tạo đảm bảo các điều kiện về cơ sở
vật chất, trang thiết bị phục vụ các lớp bồi dưỡng theo quy định.

- Thực hiện thu hộ, chi hộ kinh phí các lớp học đúng quy định theo hợp
đồng đã được ký.
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